— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2022〕257 号

关于上海市 2022 年度“科技创新行动计划”科

普领域项目立项的通知

各有关单位：

根据《关于发布上海市 2022 年度“科技创新行动计划”科普专

项项目申报指南的通知》（沪科指南〔2022〕8 号）要求，经申报

推荐、形式审查、专家评审、立项公示等程序，现对《逝水流年

去，记忆永留存-关注老年人轻度认知功能障碍的健康科普项目》

等 74 个项目予以立项，市科委资助 2410 万元，其中 2022 年拨

款 1982 万元。请各项目承担单位做好项目组织实施和管理工作，

— 2 —

确保按期完成项目研究任务目标。

特此通知。

附件：上海市 2022 年度“创新行动计划”科普专项项

目立项清单

                        上海市科学技术委员会

                          2022 年 9 月 9 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                  2022 年 9 月 9 日印发

— 3 —

附件

上海市 2022 年度“创新行动计划”科普专项项目立项清单

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人
承担单位 项目实施周期

1 22DZ2300100

逝水流年去，记忆永留存-关

注老年人轻度认知功能障碍

的健康科普项目

舒锦 上海市预防医学会 20220801-20230731

2 22DZ2300200
“科学-城市-生活”系列科普

活动——眼底疾病防治
彭清

上海市科学技术研究所

协会
20220801-20230731

3 22DZ2300300
“好孕来——生育促进直通

车”科普活动
戴建凉 上海市生物信息学会 20220801-20230731

4 22DZ2300400
“食尚中医药”进社区、进中小

学
舒静 上海市中医药学会 20220801-20230731

— 4 —

5 22DZ2300500
舌尖上的寄生虫“系列科普活

动”
曹建平 上海市寄生虫学会 20220801-20230731

6 22DZ2300600
“安全用药，娃娃抓起”系列科

普活动
孙华君 上海市药学会 20220801-20230731

7 22DZ2300700
积极科普新能源、助力双碳早

达成
黄冬梅

上海市电子电器技术协

会
20220801-20230731

8 22DZ2300800

“研智慧气象，启科学梦想”

青少年气象科普教育系列活

动

李保清 上海市气象学会 20220801-20230731

9 22DZ2300900 采撷阳光，点亮未来 彭慈华 上海市太阳能学会 20220801-20230731

10 22DZ2301000
品质城市之系列科普：走进地

下空间
赫磊 上海市城市科学研究会 20220801-20230731

11 22DZ2301100
《追逐梦想，守护蓝天—航空

安全科普系列活动》
金鸿明 上海市航空学会 20220801-20230731

— 5 —

12 22DZ2301200

“增强海洋意识，传播蓝色文

明”——海洋塑料垃圾污染防

治科普宣传

李珺 上海市海洋湖沼学会 20220801-20230731

13 22DZ2301300 “元素萌萌说”科普绘本 侯慧菊
上海科技教育出版社有

限公司
20220801-20240131

14 22DZ2301400 十万个为什么·科学绘本馆 王慧
上海少年儿童出版社有

限公司
20220801-20240131

15 22DZ2301500
《混知漫画 •每天多学点科

学》（暂定名）
鲍静

上海人民出版社有限责

任公司
20220801-20240131

16 22DZ2301600
“院士带你去探索”科普绘本

（第三辑）
侯慧菊

上海科技教育出版社有

限公司
20220801-20240131

17 22DZ2301700
博物教育类系列绘本图书的

出版与推广
章琢之

上海教育出版社有限公

司
20220801-20240131

— 6 —

18 22DZ2301900 《一路奔北》 尹舒慧
上海阅文信息技术有限

公司
20220801-20240131

19 22DZ2302000 “养生”医家 闵建颖
上海交通大学医学院附

属仁济医院
20220801-20240731

20 22DZ2302100
上海大学生安全科普舞台剧

《平安校园》
李灿

上海出版印刷高等专科

学校
20220801-20240731

21 22DZ2302200
癫痫关爱科普舞台剧《如果

爱》的创制和推广
王剑虹 复旦大学附属华山医院 20220801-20240731

22 22DZ2302300
原创航天科普剧《太空穿针》

策划与开发
贾清 上海科技馆 20220801-20240731

23 22DZ2302400
为 EYE 瞳心，爱笑的眼睛

——近视小飞侠舞台剧
姚佩君

复旦大学附属眼耳鼻喉

科医院
20220801-20240731

24 22DZ2302500
生物多样性多媒体音乐科普

舞台剧《夜精灵奇遇记》
陈晨

上海小荧星集团有限公

司
20220801-20240731

— 7 —

25 22DZ2302600 大稻自然微电影 龚丽英
上海市农业生物基因中

心
20220801-20240131

26 22DZ2302700
“粉红印迹”——乳房重建助

力乳腺癌患者重获完整人生
金贻婷

复旦大学附属华山医院

北院
20220801-20240131

27 22DZ2302800 无处不在的“氟” 黄少胥
中国科学院上海有机化

学研究所
20220801-20240131

28 22DZ2302900
“生日快乐”---阿尔茨海默病

行为问题的背后
白丽

上海市精神卫生中心

（上海市心理咨询培训

中心）

20220801-20240131

29 22DZ2303000
《疯狂病原城梦游历险记Ⅰ》

科普动画微电影制作与推广
王慧 上海交通大学医学院 20220801-20240131

30 22DZ2303100
“冲啊！盆底肌”尿失禁科普影

视制作与传播计划
王珏

复旦大学附属妇产科医

院
20220801-20240131

— 8 —

31 22DZ2303200
科普微电影《脑机·师姐》（脑

机接口技术）
杨帆

禾力悦志文化传媒（上

海）有限公司
20220801-20240131

32 22DZ2303300

新冠疫情常态化防控下旅行

地方病科普微电影“天下无虫

《暂定名》”

余晴
上海市疾病预防控制中

心
20220801-20240131

33 22DZ2303400
微电影《“天下第一鱼”的发

现》的创制与推广
黄小艳

上海教育出版社有限公

司
20220801-20240131

34 22DZ2303500 微电影《长须鲸的秘密》 郭静 真实传媒有限公司 20220801-20240131

35 22DZ2303600
阳光之下-遗传性肿瘤科普微

电影
刘天舒 复旦大学附属中山医院 20220801-20240131

36 22DZ2303700

甜蜜的负担——妊娠期糖尿

病食疗与健康管理科普微电

影

李婷婷 上海健康医学院 20220801-20240131

— 9 —

37 22DZ2303800 《暗礁》心理健康微电影 唐云龙

上海市健康促进中心

(上海市卫生健康公益

咨询服务中心)

20220801-20240131

38 22DZ2303900

《千万别谈“磨”色变》关于肺

磨玻璃结节的科普微电影创

制和推广

张辉标 华东医院 20220801-20240131

39 22DZ2304000 传人 肖芸 上海市中医文献馆 20220801-20240131

40 22DZ2304100
知情解意-儿童“美丽心情”积

极心理计划
张劲松

上海交通大学医学院附

属新华医院
20220801-20240131

41 22DZ2304200
科普微电影《细菌与人——流

浪细菌》的创制与推广
陈代杰 上海交通大学 20220801-20240131

42 22DZ2304300
上海重大科技成果科普化探

索
吴跃伟 上海东方报业有限公司 20220801-20240731

— 10 —

43 22DZ2304400 甲状腺肿瘤的硬“核”科普 余飞 上海市第十人民医院 20220801-20240731

44 22DZ2304500

基于新媒体的“缺血性心脏病

—系列探秘”防治科普系统工

程

梁春
中国人民解放军海军军

医大学第二附属医院
20220801-20240731

45 22DZ2304600

基于传统与新媒体结合的竞

技运动科学指导系列科普创

作

戈允申 复旦大学附属华山医院 20220801-20240731

46 22DZ2304700
华东师范大学城市生态与环

境青少年科学创新实践站
邓泓 华东师范大学 20220801-20240331

47 22DZ2304800 “魅力化学”科创实践工作站 王大伟
中国科学院上海有机化

学研究所
20220801-20240331

48 22DZ2304900
“数字零距离”中小学系列科

普教育课件开发
张敏良 上海市机械工程学会 20220801-20240131

— 11 —

49 22DZ2305000

“智慧城市 ”让上海更美好

——AI+GIS 技术科学普及课

程

裘亦书 上海商学院 20220801-20240131

50 22DZ2305100

人工智能与脑机接口科普课

程——当碳基生命遇上硅基

科技

陈文珍
上海交通大学医学院附

属瑞金医院卢湾分院
20220801-20240131

51 22DZ2305200

“Hello World—AI 是这样认

识世界的”：青少年人工智能

科普课程

李美子 上海师范大学 20220801-20240131

52 22DZ2305300
“人工智能助力健康医疗”中

小学科普教育课程开发
刘巧红 上海健康医学院 20220801-20240131

53 22DZ2305400
东方少年科学讲坛科普教育

网络课程第三季
白浩斌

上海市青少年活动中心

（上海市青年发展服务

中心）

20220801-20240131

— 12 —

54 22DZ2305500
上海飞机制造有限公司面向

总装制造航空科普系列课程
张海洋 上海飞机制造有限公司 20220801-20240131

55 22DZ2305600
“动物界中的超能英雄”系列

课件（第二季）
唐人愚

上海骅炘智能科技有限

公司
20220801-20240131

56 22DZ2305700
《植汇星球》中小学植物科学

艺术系列课程
申瑞雪

上海上房园林植物研究

所有限公司
20220801-20240131

57 22DZ2305800
阳台种菜在小学科普教学中

的实践应用
宋云鹏 上海市农业科学院 20220801-20240131

58 22DZ2305900

从复旦大学祖嘉生物博物馆

看生物多样性保护的“中国案

例”

吴燕华 复旦大学 20220801-20240131

59 22DZ2306000
海洋珍稀动物小学科普系列

教育课程开发
张胜茂

中国水产科学研究院东

海水产研究所
20220801-20240131

— 13 —

60 22DZ2306100
面向中小学生的新能源发电

和智慧校园科普教育
陈东生 上海电力大学 20220801-20240131

61 22DZ2306200
“城市湿地里的科学课”系列

科普教育课程开发
吴健 上海市环境科学研究院 20220801-20240131

62 22DZ2306300
“节能我行动 绿色新生活”青

少年节能降碳系列科普课程
李贤葵 上海市节能中心 20220801-20240131

63 22DZ2306400
《智能纺织品科普教育课程

课件》
段玲 上海纺织博物馆 20220801-20240131

64 22DZ2306500
氢科学与血管健康科普课程

与课件开发
谭晋韵

上海浦东复旦大学张江

科技研究院
20220801-20240131

65 22DZ2306600
“光遇未来”系列前沿科学课

程
王宁

中国科学院上海光学精

密机械研究所
20220801-20240131

— 14 —

66 22DZ2306700

《当航海“邂逅”人工智能—

智能航海的认知和推广》系列

航海科普课程课件开发

白响恩 上海海事大学 20220801-20240131

67 22DZ2306800

“红色预警！气象本象今天不

上学”小学科普教育课程课件

开发

张晖
上海市气象局宣传科普

与教育中心
20220801-20240131

68 22DZ2306900
“用问题叩响未来”科学探究

系列课件开发计划
候元琦

上海少年儿童出版社有

限公司
20220801-20240131

69 22DZ2307000

《走进奇妙的声学世界》中小

学系列科普教育课程课件开

发

牟宏宇
中国科学院声学研究所

东海研究站
20220801-20240131

70 22DZ2307100
“仰望星辰，探索宇宙”天文观

测科普课程
石卉 上海师范大学 20220801-20240131

— 15 —

71 22DZ2307200 洞察上海地质安全 黎兵

上海市地质调查研究院

（上海市环境地质站、

上海市地质矿产遥感中

心）

20220801-20240131

72 22DZ2307300

医教结合 乐来乐好 ---低龄

儿童伤害预防科普系列课程

建设

郑继翠 复旦大学附属儿科医院 20220801-20240131

73 22DZ2307400
“心理药箱”危机下的青少年

心理自助能力提升课程
曾庆枝

上海市精神卫生中心

（上海市心理咨询培训

中心）

20220801-20240131

74 22DZ2307500
中小学科普教育课程课件开

发——神奇的针灸
李赣 上海中医药大学 20220801-20240131